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RÖVIDÍTÉSEK

AIN: nervus interosseus anterior

ANOVA: varianciaanalízis

CHR: a CSA könyök-felkar aránya a n. ulnaris vizsgálatakor

CIDP: krónikus inflammatoros demyelinisatiós polyneuropathia

CMAP: motoros válaszpotenciál

CT: számítógépes réteganalízis

CSA: az ideg keresztmetszeti területe

CSA-I: a n. medianus keresztmetszeti területe a carpalis alagút bejáratánál a csuklónál

CSA-O: a n. medianus keresztmetszeti területe a carpalis alagút kijáratánál a tenyéren

DML: distalis motoros latencia

GLM: általános lineáris modell

HRUS: nagyfelbontású ultrahang

ICC: osztályon belüli korrelációs együttható

LAPD: hosszmetszeti anterior-posterior átmérő

MADSAM: multifokális szerzett demyelinisatiós sensoros és motoros neuropathia

MMN: multifokális motoros neuropathia

MPNST: malignus peripheriás ideghüvely tumor

MRI: mágneses rezonanciás vizsgálat

NCABL: nervus cutaneus antebrachii lateralis

NCV: ideg vezetési sebesség

PFR: a CSA tenyér-alkar aránya a n. medianus vizsgálatakor

PIN: nervus interosseus posterior

SD: szórás

SNAP: sensoros válaszpotenciál

TOS: thoracic outlet syndrome (mellkas kimeneteli syndroma)

WFR: a CSA csukló-alkar aránya a n. medianus vizsgálatakor
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BEVEZETÉS

A peripheriás idegrendszer kórfolyamatai rendkívül gyakori, az életminőséget

jelentősen befolyásoló kórképek. Példaképpen a traumás idegsérülések becsült prevalenciája 2-

3% [Noble és mtsai, 1998], a polyneuropathia prevalenciája 55 év felett eléri a 8%-ot [Martyn

és mtsai, 1997], míg a carpalis alagút syndroma gyakorisága kb. 5% [Atroshi és mtsai, 1999].

Ugyanakkor a peripheriás idegrendszer kiváló regeneratív kapacitása miatt a legtöbb kórkép

kezelhető vagy gyógyítható. Mindezek alapján a peripheriás idegrendszeri kórképek pontos

diagnózisának kiemelkedő jelentősége van.

A peripheriás idegrendszeri kórfolyamatok diagnózisában a klinikai vizsgálat mellett

elsődleges szerepet játszik és évtizedek óta szinte az egyetlen vizsgáló eljárás volt az

elektrofiziológiai vizsgálat, amely a peripheriás idegek elektromosan ingerelhető elemeiről, a

vastag myelinisált motoros és sensoros axonokról ad funkcionális információt. Az

elektrofiziológiai vizsgálat (electroneurographia és electromyographia) során a működő axonok

számáról, a kórfolyamat primer pathológiai hátteréről (demyelinisatio versus axonkárosodás),

a károsodás és a regeneráció időbeli viszonyairól, valamint elsősorban a primer

demyelinisatioval járó idegkárosodás esetén a laesio szintjéről kapunk információt. Az

elektrofiziológiai vizsgálat ugyan nélkülözhetetlen a peripheriás ideg funkciójának

megítélésében, vannak korlátai is. Például primer axonvesztés, ill. az összes axon károsodása

esetén csak ennek tényét tudjuk megállapítani, az idegkárosodás szintjét pontosan lokalizálni

nem lehet. A másik véglet esetében is, amikor a peripheriás ideget érintő kórfolyamat (pl.

kompresszió) csak ún. pozitív tüneteket, fájdalmat és paraesthesiát okoz és még nem jár

funkcionális, elektrofiziológiailag mérhető deficittel, az elektrofiziológiai vizsgálat nem

informatív. Továbbá, a peripheriás idegrendszer proximalis szakaszai korlátozottan

hozzáférhetők az elektrofiziológiai vizsgálat számára, valamint a folyamat etiológiájáról sem

ad információt. Végezetül, a peripheriás ideg elektromosan nem ingerelhető kötőszöveti elemei,

az endo-, peri- és epineurium nem vizsgálható elektrofiziológiai módszerekkel, amelyeknek

azonban óriási klinikai jelentősége van, főként traumás idegkárosodásokban. Például, az

epineurium folytonosságának megszakadásával járó neurotmesis és a folytonos epineurium

mellett bekövetkezett teljes axonvesztés között elektrofiziológiailag differenciálni nem lehet.

Ugyanakkor a neurotmesis tényének ismerete elengedhetetlen, mivel sebészi rekonstrukció,

idegvarrat elvégzése nélkül regenerációra nincs esély.
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A fentiek alapján egyértelmű, hogy az elektrofiziológiai vizsgálat csak az érem egyik oldala és

morfológiai információra is szükség van. Míg a központi idegrendszeri diagnosztikában a

képalkotó eljárások, a számítógépes réteganalízis (CT) és a mágneses rezonanciás vizsgálat

(MRI) már kb. 30 éve teret hódítottak, addig e tekintetben a peripheriás idegrendszeri

diagnosztikában csak kb. az utóbbi 10 évben történt jelentősebb előrelépés. A peripheriás

idegek MRI vizsgálata mellett megjelent a peripheriás idegek nagy felbontású ultrahang (high

resolution ultrasound – HRUS) vizsgálata is. A peripheriás idegek ultrahang számára különösen

jól hozzáférhetők, mivel a legtöbb, klinikai szempontból releváns ideg a végtagokon

felületesen, csont által nem fedett területen fut. A vizsgálatnak azonban korlátot szab az idegek

kis mérete és az ultrahang készülék felbontása. A perifériás idegek ultrahang vizsgálattal

történő azonosításáról először Fornage [1988] számolt be, de az akkori technikai feltételek

mellett az idegek részletgazdag vizsgálata még nem volt lehetséges. Az utóbbi évtizedben, a

technikai fejlődéssel párhuzamosan, az ultrahang készülékek felbontásának és jel-zaj arányának

javulásával már egyre kisebb idegek ultrahangos azonosítására, valamint egyre

részletgazdagabb, az idegek belső fascicularis architektúráját is látni engedő ultrahang

vizsgálatra nyílt lehetőség. Így megalakult a musculoskeletalis ultrahang egy új,

interdiszciplináris ága, az ideg ultrahang, a neurosonographia, amelyről nem túlzás állítani,

hogy forradalmasította a peripheriás idegek kórfolyamatainak diagnosztikáját, valamint a róluk

alkotott ismereteinket. Ismert kórképek átértékelődtek, új kórképeket ismertek fel, ill. ezzel

párhuzamosan új terápiás lehetőségek is megnyíltak. Padua és mtsai [2012] szerint az ultrahang

az esetek 42,3%-ában módosította a diagnosztikai és terápiás útvonalat, 40%-ban pedig a

diagnózis további megerősítését tette lehetővé. A peripheriás idegrendszeri kórképek

diagnosztikájában a neurosonographia a klinikai és az elektrofiziológiai vizsgálatot kiegészítő,

de azokat nem helyettesítő modalitásként (‘harmadik dimenzióként’) lépett a színre [Padua és

mtsai; 2007 és 2008a]. A neurosonographia útkeresése jelenleg is zajlik.

A neurosonographia technikai feltételei

A peripheriás idegek kétdimenziós B-mód ultrahangos képalkotásának legfőbb feltétele

a megfelelő térbeli felbontás és kontraszt. A felbontáson belül megkülönböztetünk axiális és

lateralis felbontást. Az axiális felbontás az ultrahangnyaláb vonalában elhelyezkedő két

struktúra megkülönböztetését jelenti és a transzducer által kibocsátott ultrahangnyaláb

frekvenciájától függ. A lateralis felbontás az ultrahangnyalábra merőlegesen, egymás mellett

dc_1347_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

BEVEZETÉS
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5

elhelyezkedő két struktúra

megkülönböztetését jelenti és az

ultrahangnyaláb szélességétől függ, amely

legkisebb a fókuszzónában. Az

ultrahangnyaláb frekvenciája és a szöveti

penetrancia között fordított viszony áll fenn:

minél nagyobb a frekvencia, annál kisebb a

penetrancia (1. ábra). Ebből következik,

hogy a nagy frekvenciájú transzducerek a

felületesen futó idegek vizsgálatára

alkalmasak, míg a mélyebben futó idegekhez

kisebb frekvenciájú transzducerek

szükségesek. A legtöbb ideg vizsgálatához

18 MHz-es lineáris transzducer az ideális, amely 550 µm-es axiális és 800 µm-es lateralis

felbontást eredményez a bőrhöz viszonyított 1-2 cm-es mélységben [Philips transzducer

specifikáció, www.philips.com]. Ezen felbontás mellett az idegek belső fascicularis szerkezete,

ill. kisebb intraneuralis eltérések, pl. neuromák megítélése is lehetséges. 20-22 MHz-es

transzducerek is kaphatók, amelyek a néhány mm-es mélységben futó, igen kis átmérőjű

szubkután idegek részletgazdagabb vizsgálatára alkalmasak. A mélyebben, több cm-es

mélységben elhelyezkedő idegek, pl. a nervus ischiadicus vizsgálatára testalkattól függően 9-

12 MHz-es lineáris vagy még kisebb frekvenciájú konvex transzducer javasolt, de

természetesen ez már a felbontás csökkenését vonja maga után. Ebből következik, hogy a

neurosonographia egyik korlátja a mélyen fekvő idegek részletgazdag vizsgálata. Előfordul,

hogy különösen kedvezőtlen testalkat (túlsúly) esetén a mélyen fekvő idegek azonosítása nem

lehetséges.

Az optimális képminőség eléréséhez a megfelelő frekvenciájú transzducer mellett az ultrahang

készülék egyes szoftveres opciói is hozzájárulnak. Ezeken belül a neurosonographia számára

kiemelkedő jelentőségű az ún. ‘real-time compound imaging’ mód (2. ábra).

1. ábra. A transzducerfrekvencia és a szöveti

penetrancia közti inverz kapcsolat

[Josef Böhm után]
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A hagyományos B-mód ultrahang leképezés esetén csak egyetlen, a transzducerre merőleges

sugárnyaláb végzi a képalkotást, míg compound imaging módban a leképezés (inszonáció) több

különböző szögben történik és az így nyert képeket élő időben az ultrahang készülék átlagolja.

Ennek következtében csökkennek a műtermékek, javul a jel-zaj arány, így a felbontás is, és

jobban elkülönülnek a szöveti határvonalak, pl. a külső és belső epineurium élesebben

kirajzolódik (3. ábra).

A ‘compound imaging’ mód csökkenti az ún. anizotrópia mértékét is (l. alább), bár nem szünteti

meg azt. További szoftveres lehetőség az ‘extended field-of-view’ vagy panoráma mód, amely

során az egyes hosszmetszeti képek szummációjával és rekonstrukciójával a célstruktúra

hosszabb szakasza is megjeleníthető egy képen. Mivel a peripheriás idegek hosszú tubularis

struktúrák, ez az opció különösen hasznos neurosonographiai alkalmazás során (4. ábra).

2. ábra. A térbeli ‘compound imaging’ elve [Bianchi és Martinoli, 2007; p:10]

3. ábra. Compound imaging mód. N. medianus keresztmetszetben a carpalis alagútban (nyíl)

compound imaging módban (bal oldal), ill. anélkül (jobb oldal).
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A neurosonographia vizsgálati technikája

A neurosonographiai vizsgálat egyik legfontosabb személyi feltétele, hogy a vizsgáló

alapos általános musculoskeletalis anatómiai ismeretekkel rendelkezzen, beleértve a

keresztmetszeti anatómiát és természetesen a peripheriás idegrendszer anatómiáját is. Fontos

továbbá, hogy a vizsgáló ismerje a musculoskeletalis pathológia ultrahang megjelenését, hisz

az idegek gyakran a környezetükben levő musculoskeletalis betegség következtében

károsodnak. Ugyanakkor jelentős előnyt jelent, ha a vizsgáló tapasztalt a peripheriás idegek

kórképeiben és azok elektrofiziológiai vizsgálatában is, mert így lehet célzottan, megfelelő

stratégiával vizsgálni. Mindezek azt mutatják, hogy a neurosonographia nem választható le a

musculoskeletalis ultrahangról, de interdiszciplináris területről van szó, amelyet általában -

egymást karöltve - mind radiológusok, mind elektrofiziológiai képzettséggel is rendelkező

neurológusok művelnek.

A vizsgálati stratégia felállítása után (a vizsgálandó idegek és területek meghatározása) a

peripheriás idegeket anatómiai tájékozódási pontok, pl. csontos struktúrák, izmok, erek

segítségével keressük fel, először az ideg vonatkozásában keresztmetszeti képen. Pl. a n.

ulnarist a Guyon alagútban, az os pisiforme szomszédságában azonosítjuk, majd

keresztmetszetben végigszkenneljük az axilláig. Ezt nevezik ‘lift-technikának’. Az ideg

lefutása közben változhat a mélysége, ezért a megfelelő lateralis felbontás megtartása

érdekében a fókuszzóna folyamatos változtatására lehet szükség. A pathológiásnak tűnő


[…]


sarló jelet’, amely az eddig döntően közvetve, klinikailag és elektrofiziológiailag

diagnosztizált TOS közvetlen ultrahangos képi bizonyítását teszi lehetővé. Ezáltal a

betegség már korai, csak aspecifikus szubjektív tünetekkel bíró stádiumban

diagnosztizálható és így a funkciókiesés megelőzhető.

5. Meghatároztuk a szerzett demyelinisatiós és axonalis polyneuropathiákban észlelt

idegmegnagyobbodás eltérő mintázatát, amely polyneuropathiák, különösen a dysimmun

polyneuropathiák diagnózisának egy elemeként szolgálhat.

6. Leírtuk egy ritka dysimmun mononeuropathia, a MADSAM neuropathia jellegzetes

ultrahang eltéréseit.

7. Elsőként leírtuk és összegeztük a neuralgiás amyotrophia (Parsonage-Turner syndroma)

specifikus ultrahang eltéréseit, amelyek diagnosztikai és prognosztikai markerként

szolgálhatnak, az eddig csak klinikai kritériumok alapján diagnosztizálható kórképnél.

Eredményeink alapján felhívtuk a figyelmet arra is, hogy ebben a gyulladásos

neuropathiában egyes esetekben a megfelelő funkcionális restitúció érdekében műtétre

lehet szükség. A műtétre kerülő betegek körének meghatározása az újonnan leírt ultrahang
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jelek alapján lehetséges. Magyarországon elsőként megszerveztük ezen betegek műtéti

ellátását.

8. Elsőként leírtuk a n. ischiadicus endometriosis ultrahang eltéréseit, amelyek mind a

diagnózisban, mind a terápia hatásosságának megítélésében szerepet játszhatnak.

9. Elsőként leírtuk az acut n. peroneus intraneuralis ganglioncysta specifikus ultrahang

eltéréseit. Magyarországon elsőként megszerveztük ezen betegek speciális műtéti ellátását.

10. Kimutattuk az ultrahang szerepét palmaris brevis spazmusban.

Az értekezésben szereplő összes ultrahang kép saját vizsgálatokból származik.
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A DOKTORI ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ KÖZLEMÉNYEK

JEGYZÉKE

Angol nyelvű, impakt faktorral rendelkező, nemzetközi tudományos folyóiratokban

megjelent eredeti közlemények:

Scheidl E, Böhm J, Simó M, Rózsa C, Bereznai B, Kovács T, Arányi Z. Ultrasonography of

MADSAM neuropathy: focal nerve enlargements at sites of existing and resolved conduction

blocks. Neuromuscul Disord 2012; 22:627-631.

Scheidl E, Böhm J, Farbaky Z, Simó M, Bereczki D, Arányi Z. Ultrasonography of ulnar

neuropathy at the elbow: axonal involvement leads to greater nerve swelling than demyelinating

nerve lesion. Clin Neurophysiol 2013; 124:619-625.

Böhm J, Scheidl E, Bereczki D, Schelle T, Arányi Z. High resolution ultrasonography of

peripheral nerves: measurements on 14 nerve segments in 56 healthy subjects and reliability

assessments. Ultraschall Med 2014; 35:459-467.

Scheidl E, Böhm J, Simó M, Bereznai B, Bereczki D, Arányi Z. Different patterns of nerve

enlargement in polyneuropathy-subtypes as detected by ultrasonography. Ultrasound Med Biol

2014; 40:1138-1145.

Arányi Z, Böhm J. Unusual ultrasonographic findings after nerve trauma explained by Martin-

Gruber anastomosis. Clin Neurophysiol 2015; 126:427-428.

Arányi Z, Csillik A, Dévay K, Rosero M, Barsi P, Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic

identification of nerve pathology in neuralgic amyotrophy: Enlargement, constriction,

fascicular entwinement, and torsion. Muscle Nerve 2015; 52:503-511.

Arányi Z, Kovács T. Palmaris brevis spasm: identified by high resolution ultrasound and

treated by botulinum toxin. J Neurol Sci 2015, 358:507-508.

dc_1347_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205

KÖZLEMÉNYEK JEGYZÉKE
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

169

Arányi Z, Rosero M, Dévay K. Electrophysiology and ultrasonograpy of acute intraneural

peroneal nerve ganglion. Clin Neurophysiol 2016; 127:2500-2502.

Arányi Z, Polyák I, Tóth N, Vermes G, Göcsei Z. Ultrasonography of sciatic nerve

endometriosis. Muscle Nerve 2016; 54:500-505.

Arányi Z, Csillik A Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic identification of fibromuscular bands

associated with neurogenic thoracic outlet syndrome: the ‘wedge-sickle’ sign. Ultrasound Med

Biol 2016; 42:2357-2366.

Csillik A, Bereczki D, Bora L, Arányi Z. The significance of ultrasonographic carpal tunnel

outlet measurements in the diagnosis of carpal tunnel syndrome. Clin Neurophysiol 2016;

127:3516–3523.

Magyar nyelvű, impakt faktorral rendelkező, magyarországi tudományos folyóiratban

megjelent eredeti közlemény:

Scheidl E, Böhm J, Farbaky Zs, Debreczeni R, Bereczki D, Arányi Zs. A nagy felbontású ideg-

ultrahang vizsgálatok jelentősége a perifériás idegek betegségeinek diagnosztikájában.

Ideggyógy Sz 2013; 66:4-13.

Absztraktok:

Scheidl E, Böhm J, Farbaky Z, Arányi Z, Simó M, Bereczki D. High resolution peripheral

nerve ultrasound in carpal tunnel syndrome and ulnar neuropathy at the elbow: First experiences

in Hungary. Eur J Neurol 2011; 18 (Suppl. 2): 326.

Scheidl E, Böhm J, Simó M, Bereznai B, Bereczki D, Arányi Z. High resolution peripheral

nerve ultrasound in polyneuropathies. Eur J Neurol 2012; 19 (Suppl. 1):779.
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Arányi Z, Csillik A, Dévay K, Rosero M, Barsi P, Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic signs

of Parsonage-Turner syndrome. 5th International Course and Conference on Neuromuscular

Ultrasonography, 22-24 September 2016, Ljubljana, Slovenia.

A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények összesített impakt faktora: 34.052

A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények idézettsége: 96 (87 független)

(2016. november 10.)
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Klinika igazgatójának, akinek a legnagyobb érdeme van abban, hogy a klinikán a
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támogatását.

Köszönettel tartozom Dr. Josef Böhm-nek, aki a ‘mesterem’, akitől a neurosonographia
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az összes többi társszerzőmnek. A tudományos munka minden esetben csapatmunka, az

értekezés az ő érdemük is és nélkülük nem jöhetett volna létre.

Köszönettel tartozom Dr. Dévay Katalin és Dr. Rosero Maja kézsebész kolléganőknek, akik

merték vállalni, hogy ismeretlen terepen, Magyarországon elsőként végezzenek bizonyos

peripheriás ideg műtéteket és ezáltal igen jelentős mértékben hozzájárultak az új

neurosonographiai eredményeink alátámasztásához.

Köszönettel tartozom a Semmelweis Egyetem Neurológiai Klinika korábbi igazgatóinak, Prof.

Dr. Csanda Endrének és Prof. Dr. Szirmai Imrének, akik szakmai pályafutásomat

megalapozták és folyamatosan támogatták. A neurológia iránti szenvedélyes elkötelezettségük
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Köszönettel tartozom az elektrofiziológiai laboratórium asszisztensnőinek, Némethné
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Köszönettel tartozom az összes, a tudományos közleményekben szereplő és nem szereplő

betegnek, akik nélkül új eredmények nem születhettek volna.

Végezetül a neurosonographiai tudományos munkám és ez az értekezés nem jöhetett volna létre

a Nemzeti Agykutatási Program (NAP B) keretén belül elnyert pályázat (KTIA_NAP_13-2-

2014-0012) támogatása nélkül. A pályázat révén megalakult a Semmelweis Egyetem

Neurológiai Klinikáján az MTA-SE NAP B Peripheriás Idegrendszeri Kutatócsoport, amelynek

vezetőjeként négy éven keresztül időm jelentős részét a neurosonographiának szentelhettem. A

pályázat a tudományos munka minden tárgyi és személyi feltételét biztosította.
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