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Dr. Arányi Zsuzsanna ” A periphériás idegek nagyfelbontású ultrahang

vizsgálata” című MTA doktori értekezésének bírálata

Preciz, kiválóan dokumentált, jól érthető, szép kivitelű, gépelésében

hibátlannak talált dolgozat, pontos és jól segítő rövidítés jegyzékkel.

A szerző a bevezetésben bemutatja a perifériás idegek nagyfelbontású

ultrahang vizsgálatát, részletezi a módszert, annak előnyeit és korlátait, az ép és

a kóros ideg neurosonograhiás jellemzőit. Mindezeket saját vizsgálatokkal

illusztrálja. Összehasonlítja a módszert az elektrofiziológiai és MRI

vizsgálatokkal. megállapítja, hogy a három módszer kombinációja kiegészíti

egymást. Ennek meggyőző, szép példáit mutatja be. Egyúttal átad olyan

ismereteket, melyek nélkül a dolgozatot az ebben a területben járatlan bíráló

nehezen tudná értékelni.

A munka célja, hogy a referencia értékek kiterjedt adatbázisának létrehozása

után bemutassa a neurosonographia szerepét a különböző kórképek

diagnozisában. Több ezer beteg vizsgálati eredményeinek retrospektív

elemzésével és előre tervezett vizsgálatokkal bemutatja a: i) a két

leggyakrabban előforduló alagút syndroma, ii) a mellkas kimeneteli syndroma,

iii) a dysimmun neuropathiák, iv) a Personage-Turner syndroma és v) néhány

ritka neuropathia neurosonológiai jellegzetességeit, a módszerrel kapható új

adatokat, s ezek felhasználását a diagnosztikai munkában és a therápiában.

Hangsúlyozza, hogy ezzel távolról sem merítette ki a módszer nyújtotta

lehetőségeket. A méréseket a mindennapi rutin munkában előforduló

betegeken végezte, megfelelő mennyiségű normál kontrolt használt, s az

adatokat statisztikai módszerekkel is elemezte azokban az esetekben,

amelyekben nagy számú betegen illetve kontrollokon végezte a vizsgálatokat.
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Vagyis alapos, gondos, a betegek érdekeit szolgáló rutin munka adatait

formálta tudományos értékű kutató munkává. A módszert új indikációs

területekre terjeszti ki, a már elfogadott indikációs területeken az

ismereteinket bőviti.

Eredmények

A normál adatbázist tekintve az adatokat magyar és német populáción nyerték,

két különböző készülék eredményeit is összehasonlítva. Számomra

legmeggyőzőbb az idegek keresztmetszeti területének a felhasználása (CSA).

Egészséges személyeken identikus helyeket mérve ezt, a kort, nemet, testsúlyt

és a testmagasságot is rögzítették. Csak bal oldali méréseket végeztek. Mi volt

ennek a logikája? A testünk közismerten asymmetrikus. A jobb- és

balkezességet, lábasságot így kihagyták az esetleges befolyásoló tényezők

közül. Az oldaliság összehasonlítását még jól válogatott pathológiai anyagon

morphometriával szinte axon számra és keresztemetszeti területre is meg lehet

határozni, s a resolució is nagyobb. Ez egy használható belső kontroll lett volna

akkor is, ha csak kevesebb ponton vizsgálják meg, mint ahol az ultrahangos

méréseket végezték. Statisztikailag elfogadható ez az adatbázis mint referencia.

A kérdés az, hogy mi lehet az oka a mások által mért, ettől az adatbázistól

eltérő eredményeknek.

A carpalis alagút vizsgálataival megállapították, hogy a n. mediánus

összenyomása az alagút distális részén a nagyobb. A nyomás alóli

felszabadulással magyarázott és az ultrahang vizsgálattal mérhető

idegmegvastagodás is distálisan erőteljesebb. A valószinűleg nagyobb alagúton

belüli distális nyomás miatt felhívják a figyelmet arra, hogy az alagút

felnyitásához a műtéteket érdemes distális irányba kiterjeszteni. A

keresztmetszeti tenyér alkar ill. csukló alkar átmerő arány nem mutatott
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különbséget az idegkárosodás elektrophysiológiai súlyosságát tekintve.

Mutatott-e különbséget a klinikai tünetek súlyossága tekintetében? Talán

helyesebb az alagút proximális és distális nyílás vagy bejárat névjelölés, mert

ami az ingerületvezetést tekintve a motoros rostok számára bejárat az a

sensorosak számára kijárat, és fordítva.

A cubitális alagút syndroma ultrahang vizsgálata azért fontos, mert

electrophysiológiai módszerekkel nem lehet jól lokalizálni az idegkárosodás

helyét, különösen az axon vesztéses neuropathiákban. Kimutatták, hogy az

nervus ulnáris a kompressziónál proximálisan ellapultabb, szemben a carpalis

alagút syndromával, és az ideg megvastagodása is az alagút proximális

nyilásánál nagyobb, vagy csak ott van. Az epicondylus magasságában mért ideg

keresztmetszetek az axonális neuropathiák esetében voltak a legnagyobbak, a

demyelinizációsban kisebbek, de még mindig szignifikánsan nagyobbak, mint a

normál kontrollokban lévő idegeké. A megvastagodás az axon vesztés

mértékével is nő. Nem lehetséges magyarázat az, hogy az anterográd

axontransport feltorlódása is okozza a nagyobb vastagodást az akadályozott

területben?

A ”thoracic outlet” vagy mellkas kimeneti syndroma okait eddig is összetettnek

gondoltuk. A scalenus izmok hypertrophiája, a scalenus hasadék veleszületett

szük volta, nyaki borda, az első borda abnormális helyzete külön és együtt

okozhatja az alsó karfonat kompresszióját, mely a C8-Th1 gyökök által

beidegzett izmokat is befolyásolja. De szükülhet az arteria subclavia is, mely a

kar bizonyos helyzetében vérnyomás csökkenést, vérátáramlási zavart okozhat.

Régebben ez, valamint az ulnaris ideg vezetési sebességének a csökkenése

együttesen indikálta a műtéti feltárást a fájdalommal is járó szubjectív tünetek

esetében. A szerző megkülönbözteti a TOS szubjectív tüneteket nem specifikus
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TOS-ként, és a postgaglionáris C8-Th1 axon vesztéssel járó neurogén TOS-t. Az

utóbbiaknál a musc. scalenus medius medialis oldalán egy hyperechogén,

fibromusculárisa struktúra a tractust ék-sarló alakúnak összenyomja. A tractus

hypoechogén, elmosódik a fascikuláris szerkezete. Sonográphiás Tinel jel ezek

felében volt. Az ék-sarló jel specifikusnak látszik a syndromára, sőt a még

tünetmentes állapotban a későbbi betegség prediktora. Ezután számos esetet

ismertet a fibromusculáris anomaliával, mely műtéttel korrigálható.

A dysimmun neuropathiákat két nagy csoportra osztja az eligazodás céljából,

mert nem minden fajtát vizsgáltak systematikusan. Az egyik, a szerző által

meghatározott nagy csoportba tartoznak a ”Csak perifériás idegrendszert

érintő formák” chronikus és acut monofázisos betegségei. A chronikusak közül

azonban ritkán a CIDP-ben is kifejlődhet központi idegrendszeri demyelinizáció

és a multifokális motoros neuropathiában is lehet motoros neuron károsodás.

Az acutakban a Parsonage-Turner syndroma is lehet visszatérő. A másik csoport

a ”Szisztémás immunbetegségekhez társuló neuropathiák” összessége. Ezeknek

inkább differenciáldiagnosztikai feladatai és az alapbetegségre is kiterjedő

therápiái adják a jelentőségét. A jellemző neurosonológiai eltérések az idegek

focális vagy multifokális megnagyobbodása, a fascikuláris szerkezet és az

echogenitás változásai. Az eltérések nagyfokú variábilitása a betegek között, sőt

egy betegnél a különböző idegek között azonban akadályozza az adatok

diagnosztikai hasznosítását.

A szerzett demyelinizációs és axonális polyneuropáthiák összehasonlítása.

Ezt a két csoportot egymáshoz és a normál kontrollokhoz viszonyították. A

csoportokat a klinikai kép és az elektrophysiológiai adatok alapján

különböztették meg elsődlegesen. Számos ideg több pontján a keresztmetszeti

területek három mérésének az átlagát hasonlították össze és elemezték
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statisztikailag. A demyelinizációs csoport idegeinek keresztmetszeti átmérője

szignifikánsan nagyobbnak bizonyult, mint az axonális csoporté, és az utóbbi

pedig a normál kontroll idegekhez viszonyítva volt szignifikánsan nagyobb. A

különbségek a karok idegeinek proximális szakaszain nagyobbak voltak, mint

distálisan. Ez éppen fordított, mint a funkció kiesés mértéke. Mi lehet ennek a

magyarázata? A nervus surális esetében a fenti különbségek nem érték el a

szignifikancia határát és az ideg ultrahangos detektálása is kevésbé sikeres. Ez

egy határozottan előnytelen konstelláció, mert az egyszerű keresztmetszeti

megvastagodás morphológiai eltéréseit nem lehet felderíteni az idegbiopsiás

anyagokban. A nervus tibiális distális szakasza hyperechogén az axonális

polyneuropathiákban. Ezeket az adatokat én nagyon járulékosnak érzem a

kórképek bonyolultságát tekintve, és itt sem kapunk semmi magyarázatot az

észlelt jelenségek okáról.

Multifocális szerzett sensomotoros neuropathia (MADSAM) (Lewis-Sumner

syndroma

Mononeuropathia multiplex formájában jelentkezik. Az idegeken fokális

demyelinizációs károsodások vannak, sensomotoros vezetési blokkokkal. A

vérben anti-GM1, GD1b ellenanyagok lehetnek. Két beteg neurosonológiai

jelenségeit elemezték. A vezetési blokkok helyének megfelelően

megvastagodások, a fascikularis szerkezet elmosódottsága, duzzadt

fasciculusok láthatók. A megvastagodások a szokásos immun kezelések után

akkor is megmaradhatnak, ha gyógyultnak tűnik a beteg. Endoneurális

kötőszövet szaporulat, Schwann sejt proliferáció, oedema alkotja a

megvastagodást az egyik hívatkozás alapján. Honnan nyerték ezeket a

morphológiai jellegzetességeket? Van-e összefüggés az anti-gangliozida

ellenanyag szintek és a betegség között? Melyik az elsődleges? A fokális
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károsodás alapján inkább feltételezhető a secunder antitest képződés, a

hatásos immuntherápia alapján a primer. Az ideg megvastagodása ok, vagy

kísérő jelenség?

A neuralgiás amyotrophia (Parsonage-Turner syndroma)

Gyakornok koromban hallottam róla a 70-es évek végén egy kongresszusi

előadást. Akkor még hozzá sem tudott senki szólni a hallgatóságból. Aztán

egész életemben egyet láttam csak. Hogy lehetett összegyűjteni 44 beteget?

Többnyire az egyik váll viszonylag hirtelen fellépő nagy fájdalma a jellemzője,

gyorsan kialakuló izomatrophiával, főként az axonvesztés miatt. Az esetek 10%-

a herediter, autosomális, domináns, a SEPT9 gén hibája. A sporadikus formát

autoimmun-gyulladásos betegségnek tartják. Gyakran megelőzi infekciósus,

lázas betegség, megerőltetés. Misztérikussá teszi a váratlan jelentkezés, a nagy

fájdalom, a gyors izomsorvadás, a fájdalom megszünése heteken belül, de a

mozgás deficit megmarad. A fascikulusok homokóra szerű konstrikcióját a

sebészek írták le, s ez a forma felismerhető az ultrahangos vizsgálat során. Az

idegek csavarodását is látták, aminek a mechanizmusa nehezen elképzelhető.

44 beteget vizsgáltak ultrahanggal és retrospektíven elemezték a

megfigyeléseket. A sebészek által látott eltérések: a konstrikció, csavarodás

detektálható volt, így segítséget ad a sebészeti kezelés helyének a

megválasztásához, ami neurolysis, resectio, graft beültetés lehet. A károsodás

súlyosságát osztályozták a megjelenés alapján: segmentális megnagyobbodás,

incomplet homokóra-szerű konstrikció, melyben az ideg folytonossága

felismerhető, komplett homokóraszerű konstrukció a folytonosság

megszakadásával, fasciculáris torsiók és összefonódások. Elemezték a

kórfolyamatban résztvevő idegek és ultrahang eltérések megoszlását, a

megelőző eseményeket, a betegségtartamok idejét. A neurosonológiai képpel
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azonban csak a fasciculáris összefonódás és a megerőltetés összefüggését

lehetett összehozni. Részleges reinnerváció lehetséges. Teljes gyógyulás szinte

nincs. Az ultrahang vizsgálatok jelentősége a betegség jobb megismerése, vele

feltárhatók a kórfolyamatban résztvevő idegek és előzetes támpontot adhat a

sebészeti beavatkozások helyeihez.

A ritka neuropathiák tekintetében példáit adja a szerző a nagyfelbontású

ultrahang kizárólagos előnyeinek. Így a nervus ischiadicus endometriosisának a

kimutatásában, a nervus peroneus intraneurális ganglioncysta diagnosisában,

társítva azt az elektrofiziológiai eltérésekkel.

Az idegsérülés utáni regeneráció kontrollálásában is nagy szerepe lehet az

ultrahang vizsgálatnak a neuroma képződés kimutatásában, a sebészeti

beavatkozás helyének a kiválasztásában.

A bemutatott munka rendkívüli időigényes, türelmet, kitartást igényel, pontos

anatómiai ismereteken alapszik. A szerző elkezdte feltárni egy új módszer

szerepét a perifériás neurológiai kórképek megismerésében. Nem

kizárólagosan használta ezt, hanem összeegyeztette az elektrofiziológiai

módszerekkel, MRI vizsgálatokkal és a klinikai képpel.

Új eredménynek fogadom el:

Összeállította az idegek neurosonológiai normálértékeinek adatbázisát

Pontosította a carpalis alagút syndroma vizsgálati módszerét, segítséget adva

mind a diagnosishoz, mind a therápiához.

Kifejlesztette a cubitális alagút vizsgálatának részleteit, s az idegduzzanat

mértékét összefüggésbe hozta a struktúrális és a funkcionális károsodás

typusával.
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Leírta a TOS syndroma ék-sarló ultrahang jelét, ami megelőzheti a betegség

tüneteinek a felléptét, s lehetővé teszi az idejében történő sebészeti

beavatkozást.

Bemutatta az idegek keresztmetszeti területének változásait a különféle

neuropathiákban.

Anyagot gyűjtött az a Parsonage-Turner syndroma specifikus neurosonológiai

eltéréseihez, megszervezte a műtéti ellátását.

Néhány ritka perifériás idegkárosodás diagnosisában, a traumák utáni ideg

regeneráció kontrollálásában a módszer kizárólagos előnyeit bemutatta.

A munka hiteles adatokat tartalmaz. A jelölt a disszertációhoz kapcsolt 6

nemzetközi folyóiratban publikált dolgozatban első szerző, 5-ben utolsó szerző.

A disszertáció alapjául szolgáló közlemények összesített impakt faktora 34, az

idézettsége 87.

A munkát nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Szeged, 2018. február 11.

Dr. Engelhardt József

egyetemi tanár, az MTA doktora